应收账款-港币 1,513,808.93 2,188,229.87 1,420,538.29 444,154.05

其他应收款-美元 30,450.08 29,046.38 - -

其他应收款-欧元 - - - -

其他应收款-港币 300.00 300.00 - -

预付账款-美元 78,802.62 166,069.09 522,717.34 333,560.12

预付账款-港币 141,404.89 44,142.52 78,451.00 68,582.49

预付账款-英镑 168,937.96 12,035.00 - -

应付账款-美元 654,995.53 650,642.56 1,842,332.49 356,068.09

应付账款-欧元 941,522.39 1,858,180.84 434,204.00 543,333.01

应付账款-港币 37,431.00 3,799.00 49,833.65 36,126.97

应付账款-英镑 5,923.50 16,787.01 - -

北京莱伯泰科仪器股份有限公司财务报表附注

2016 年 01 月 01 日至 2019 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

114

3-2-1-118

项目
2019 年

6 月 30 日

2018 年

12 月 31 日

2017 年

12 月 31 日

2016 年

12 月 31 日

应付账款-瑞士法郎 9,883.20 71,379.40 - -

其他应付款-美元 127,200.55 - - -

预收账款-美元 1,146,783.67 1,006,558.04 522,717.34 1,240,912.30

预收账款-欧元 24,606.00 - - -

预收账款-英镑 246,905.00 - - -

预收账款-港币 - - 78,451.00 405,000.00

本集团密切关注汇率变动对本集团的影响。

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性

对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量

的变化是独立的情况下进行的。

（1） 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动

2019年1-6月 2018年度

对净利润

的影响

对所有者

权益的影响

对净利润

的影响

对所有者

权益的影响

所有外币 对人民币升值5% -4,501,682.21 -4,501,682.21 -4,120,484.73 -4,120,484.73

所有外币 对人民币贬值5% 4,501,682.21 4,501,682.21 4,120,484.73 4,120,484.73

（续）

项目 汇率变动

2017年度 2016年度

对净利润

的影响

对所有者

权益的影响

对净利润

的影响

对所有者

权益的影响

所有外币 对人民币升值5% -1,658,143.65 -1,658,143.65 -2,210,906.17 -2,210,906.17

所有外币 对人民币贬值5% 1,658,143.65 1,658,143.65 2,210,906.17 2,210,906.17

十、  公允价值的披露

本集团无资产或负债以公允价值计量。

北京莱伯泰科仪器股份有限公司财务报表附注

2016 年 01 月 01 日至 2019 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

115

3-2-1-119

十一、  关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东及最终控制

方名称
注册地

业务

性质
注册资本

对本公司

的持股比

例(%)

对本公司的

表决权比例

(%)

北京莱伯泰科管理咨

询有限公司
中国 咨询 47,000,000.00 48.354 48.354

胡克 —— —— —— —— ——

（2） 控股股东的注册资本及其变化

控股股东
2018年

12月31日余额

本期

增加

本期

减少

2019年

6月30日余额

北京莱伯泰科管理咨询

有限公司
47,000,000.00 - - 47,000,000.00

（续）

控股股东
2017年

12月31日余额

本期

增加

本期

减少

2018年

12月31日余额

北京莱伯泰科管理咨询

有限公司
- 47,000,000.00 - 47,000,000.00

（续）

控股股东
2016年

12月31日余额

本期

增加

本期

减少

2017年

12月31日余额

LabTechHoldings,Inc. 3,107,729.00 - - 3,107,729.00

（续）

控股股东
2015年

12月31日余额

本期

增加

本期

减少

2016年

12月31日余额

LabTech Holdings,Inc. 3,107,729.00 - - 3,107,729.00

北京莱伯泰科仪器股份有限公司财务报表附注

2016 年 01 月 01 日至 2019 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

116

3-2-1-120

（3） 控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东

持股金额 持股比例（%）

2019 年 6 月 30

日余额

2018 年 12 月

31 日余额

2019 年

6 月 30

日余额

2018 年

12 月 31

日比例

北京莱伯泰科管理咨询有限公司 24,177,000.00 24,177,000.00 48.354 48.354

LabTechHoldings,Inc. 16,118,000.00 16,118,000.00 32.236 32.236

（续）

控股股东

持股金额 持股比例（%）

2017 年 12 月

31 日余额

2016 年 12 月

31 日余额

2017 年

12 月 31

日余额

2016 年

12 月 31

日比例

LabTechHoldings,Inc. 40,295,000.00 40,295,000.00 80.59 80.59

2. 子公司

子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

3. 合营企业及联营企业

本公司合营或联营企业详见本附注“八、2.在合营企业或联营企业中的权益”相关

内容

合营或联营企业名称 与本公司关系

CroneTek,LLC 子公司的联营企业

4. 其他关联方

其他关联方名称 与本公司关系

LabTechHoldings,Inc. 母公司持股32.236%的少数股东

北京宏景浩润管理顾问有限公司 母公司持股11%的少数股东

北京兢业诚成咨询服务有限公司 母公司持股1%的少数股东

郭华唯 子公司高管

FLIRSystems,Inc. 注1

注 1：2000 年 11 月至 2013 年 5 月，本公司关联自然人 EarlR.Lewis 担任该公司董

事会主席、总经理兼首席执行官；目前退休后仍担任该公司非执行董事会主席，并持有

该公司 0.90%股权。

北京莱伯泰科仪器股份有限公司财务报表附注

2016 年 01 月 01 日至 2019 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

117

3-2-1-121

（二） 关联交易

1. 购销商品、提供和接受劳务的关联交易

（1） 采购商品/接受劳务

关联方 关联交易内容 2019 年 1-6 月 2018 年度 2017 年度 2016 年度